
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 29 – Publicação 13/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 149, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta nos Processos nº 
23065.001116/2019-25, resolve: 
Alterar, em parte, a Portaria nº 75/GR, publicada no DOU de 02.02.2018, seção 2, pág. 30, que autorizou o afastamento 
de ROZÂNGELA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES WYSZOMIRSKA para realizar Pós-Doutorado na Universidade Aberta de 
Portugal, da seguinte forma: onde se lê: “no período de 01.03.2018 a 28.02.2019”, leia-se: “no período de 01.03.2018 a 
30.11.2018”. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 113, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044573/2018-23, resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1.837/GR, de 27.12.2018, publicada no DOU de 28.12.2018, Seção 2, página 35, que 
nomeou MONIQUE DE SÁ TAVARES, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Assistente em Administração, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 0715267, conforme 
art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 
PORTARIA Nº 114, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044578/2018-56, resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1.842/GR, de 27.12.2018, publicada no DOU de 28.12.2018, Seção 2, página 35, que 
nomeou JÉSSICA JENIFFER DE LISBOA SILVA, vaga de reserva para pretos ou pardos, para o cargo de Assistente em 
Administração, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da 
vaga nº 0715065, conforme art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 
 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 115, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044569/2018-65, resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1.847/GR, de 27.12.2018, publicada no DOU de 28.12.2018, Seção 2, página 35, que 
nomeou SHAUANNY DE SOUZA SILVA, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Técnico em Eletroeletrônica, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 0248477, 
conforme art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

                                                                        MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

  

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

ADOTAR 

 

PORTARIA Nº 117, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

   
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, 

o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em 

vista o constante no processo n.º 23065.019801/2018-27 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Secretaria Administrativa das Casas de Cultura, da Unidade Pró-Reitoria de Extensão, para 6 horas diárias e 30h semanais, 

sem redução da remuneração: 

        

Servidor SIAPE Cargo 

Simone Soares Santos Arruda 1121046 Assistente em Administração 

Maria de Lourdes da Silva Vieira 1120520 Assistente em Administração 

Ulderico Mario Palladino 1120445 Assistente em Administração 

Júlio César Araújo Medeiros 2066997 Assistente em Administração 

Maria da Conceição Soares Santos 1121169 Assistente em Administração 

 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

  
JOSÉ VIERA DA CRUZ 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

AUTORIZAR 

 

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.       
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001216/2019-51, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de JOSÉ EDMUNDO ACCIOLY DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 5198835, para participar como professor convidado da Defesa de Dissertação de Mestrado, em 
Assunção/Paraguai, no período de 22.01.2019 a 30.01.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 34. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

 

PORTARIA Nº 123, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.       
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040493/2018-07, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de JOSÉ MENEZES GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 1081462, para participar do Encontro Internacional do CADTM, em San Juan/Porto Rico, no período de 
02.12.2018 a 08.12.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 

PORTARIA Nº 126, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.       
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040130/2018-63, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de LILIAN MARIA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 2066992, para participar do Workshop de Neuroplasticidade - Saúde do Médico, 
em Toronto/Canadá, no período de 21.01.2019 a 04.02.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 

PORTARIA Nº 127, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.       
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042065/2018-19, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 2145404, para participar do programa de Mobilidade Internacional (Newton Fund Mobility), 
em Exeter/Inglaterra, e para participar da III Conferência Internacional sobre o ensino de Gramática, em Barcelona/Espanha, 
no período de 10.01.2019 a 28.01.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso 
V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 
   JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº207, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001282/2019-21, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 85/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ELTON LIMA SANTOS,ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2555134, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº208, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001319/2019-11, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 88/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a LAILTON SOARES,ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1120926, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº209, DE12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001097/2019-37, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 89/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a LAURÍCIO ENDRES,ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1347702, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº210, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001303/2019-17, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 90/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ISABELLA CARDOSO PEREIRA DA 
SILVA,ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°2106707, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº211, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001215/2019-15, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 91/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ADRIANA GUIMARÃES DUARTE,ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2533740, a partir de15/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 212, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002703/2019-31, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 182/2019PROGEP, de 30/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a REGINA CELIA SALES SANTOS 
VERISSIMO, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE n°1374540, a partir de 12/02/2019. 
  

PORTARIA Nº213, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002702/2019-97, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 181/2019PROGEP, de 30/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a JUCENIR DOS SANTOS,ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°2378302, a partir de 01/01/2019. 
  

PORTARIA Nº 214, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002698/2019-67, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 182/2019PROGEP, de 30/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a JOSÉ RUI MACHADO REYS,ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°4425539, a partir de 01/01/2019. 
  

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002685/2019-98, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 183/2019PROGEP, de 30/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a VALTER ALVINO DA SILVA,ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1653165, a partir de 01/01/2019. 
  

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002678/2019-96, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 184/2019PROGEP, de 30/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a EURICA ADELIA NOGUEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1547952, a partir de 01/01/2019. 
  

PORTARIA Nº217, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001318/2019-77, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 83/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a KEDES PAULO PEREIRA,ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2150633, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº218, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001326/2019-13, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 78/2019PROGEP, de 22/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a MAURO HELIO LIRA,ocupante do cargo 
de Mecânico, matrícula SIAPE n°140677, a partir de 15/12/2018. 
  

PORTARIA Nº219, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001336/2019-59, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 81/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a SANDRA ROSELI VALERIO LANA,ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1332822, a partir de 01/01/2019. 
  

PORTARIA Nº220, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001333/2019-15, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 82/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ROSA CAVALCANTE LIRA,ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°384145, a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº221, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001287/2019-54, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 84/2019PROGEP, de 23/01/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a GERALDO ROBERTO QUINTÃO 
LANA,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2150633, a partir de 01/01/2019. 
  

DISPENSA 

 

PORTARIA Nº 196, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.044647/2018-21, resolve:  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Dispensar, a pedido, o servidor Caio César Rodrigues da Silva, assistente em administração, siape 2028522, da função de 

Coordenador da Coordenação de Assessoramento Técnico – Astec/DAP (FG-01), a partir de 01/03/2019. 

*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 29 – de 13 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 13 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001044/2019-16. VIGÊNCIA: 13.10.2018 a 15.02.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 3, pág. 74. 
  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 09/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): RODRIGO CALHEIROS DANTAS, siape 3042254. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.003911/2019-58. VIGÊNCIA: 15.02.2019 a 23.04.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 13/02/2019, seção 3, pág. 74. 
  
  
                                                                                 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
                                                                                                  Diretor Geral/DAP 


